

J E G Y Z Ő K Ö N Y V

Készült az Országos Bírósági Hivatal (OBH) I. emelet 111. számú helyiségében megtartott, a Fővárosi Ítéltábla elnökhelyettesi állására benyújtott pályázat elbírálása tárgyában a 2017. március 21. napján 13:30 órai kezdettel tartott meghallgatásról.

Jelen vannak:

Dr. Handó Tünde

az OBH elnöke

Egriné dr. Salamon Emma

pályázó

Dr. Györe Viktor

jegyzőkönyvvezető

bírósági titkár

Dr. Handó Tünde köszönti a megjelentet. Megállapítja, hogy a Bírósági Közlöny 2016/11. számában kiírt, a Fővárosi Ítéltábla elnökhelyettesi állására Egriné dr. Salamon Emma nyújtott be pályázatot.

Tájékoztatja a pályázót, hogy a Bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. CLXI törvény (a továbbiakban Bszi) 132. § (1) bekezdése előírja az OBH elnöke számára a pályázó meghallgatását. A meghallgatásról jegyzőkönyv készül, amelyet a Bszi. 77. § (4) bekezdésére figyelemmel a bíróságok központi honlapján közzé kell tenni.

Tájékoztatja továbbá a pályázót arról, hogy a pályázati rendszer átláthatóságának biztosítása érdekében –amennyiben ehhez a pályázó hozzájárul – a jegyzőkönyv mellett a pályázati anyagot is közzé kívánja tenni a központi honlapon azzal, hogy amennyiben a pályázó kéri, a pályázati anyag csak eredményes pályázat esetén kerül közzétételre.

Egriné dr. Salamon Emma

A pályázatom nyilvánosságra hozatalához hozzájárulok.

Handó Tünde

Szeretne kiemelni valamit a pályaműből, esetleg kiegészíteni valamivel?

Egriné dr. Salamon Emma

Olyan nincs, amivel kiegészíteném, egy dolgot kiemelnék. A 20 éves bírói pályám során mindig meggyőződésemm volt, hogy a bíró nem kényszerülhet választásra az időszerűség és az ítékezés színvonal közt. Vezetőként nem szeretném ilyen helyzetbe hozni a beosztott bíróimat. Az elmúlt egy évben sok ilyen jellegű igazgatási eszköz bevezetésre került az ítélőtáblán elnök asszony jóvoltából. Ilyen például az arányos ügyteher megosztás az ítélőtáblák közt, pl. ha a fővárosban jelentősen megnő az ügyérkezés, valamilyen segítséget kell kérni ennek elosztásánál, a másik az ítélőtáblán belüli ügyelosztás a két szakág – polgári és gazdasági – közt, ebben az esetben, ha az egyikben megnő az ügyérkezés, ezt ki kell egyenlíteni, erre van is lehetőség. A gazdasági és polgári kollégium közt szakmai akadály nincs a kiegyenlítésnek. Tanácsok között ez ugyan úgy megtehető.

Törvényszékről kirendelt bírák munkája szintén javulást hozott az ügyforgalmi adatokban. A törvényszékekről történő bírói kirendelést egyébként én is támogatom.

Handó Tünde

Mi motiválta a vezetői pályázatra jelentkezésben?

Egriné dr. Salamon Emma

Azt gondoltam, hogy egy vezetőnek a legfontosabb feladata az, hogy az ítékezés feltételeit megteremtse, emellett pedig megteremti azt a kapcsolatot, ami a közbizalmat erősíti a bíróságok irányában.

Handó Tünde

Az elmúlt időszakban igazgatási feladatokkal volt megbízva, ennek keretében milyen tevékenységet látott el?

Egriné dr. Salamon Emma

Egyik része a megbízatásomnak a törvényszékekkel való kapcsolatfelvétel és az igényeik felmérése volt, a másik pedig az, hogy feltárjam a hiányosságokat, a jó gyakorlatokat, amiket az ítélőtábla lát a törvényszékek munkájában. Ennek keretében végigjártam a törvényszékek szakmai vezetőit és mind eljárási, mind anyagi jogilag feltártam a fő problémákat. Igyekeztem kommunikációt kialakítani közöttünk. Az ítélőtáblán ezt ugyan így megtettem és felkerestem a tanácselnököket, hogy feltárjam, mi nehezíti meg az ügyeink intézését. A felterjesztésekkel volt egyébként a legtöbb probléma. A feltárt problémákat összegyűjtöttem és továbbítottam a kollégium felé. Sok gond volt a zárt adatkezeléssel is. A zárt adatkezelés szabályaiból szakmai anyagot készítettem és a törvényszékek ügyviteli dolgozóinak oktatást is tartottam. Örültem neki, hogy nagyon nyitottan fogadták a kollégák, ők is fontosnak tartják ennek a megvalósítását. A közbenső és részítélet vonatkozásában is tartottunk oktatást a törvényszéki bírónak. Oktatással kapcsolatos feladataim is voltak a megbízásom folytán, így részt vettem az új oktatási koncepció kialakításában, a tematikák elkészítésében.

Handó Tünde

Az SZMSZ meghatározza az elnökhelyettes feladatait, ezek közül az egyik az oktatás, amivel eddig is foglalkozott. Mi még olyan feladat, amire vágyna elnökhelyettesként?

Egriné dr. Salamon Emma

A legfontosabb, hogy munkamegosztást kell kialakítani az elnök és a helyettese közt. Az összbírói értekezletek, bíróvizsgálat és elnöki döntések előkészítése is az elnökhelyettes feladatai közé tartozik, én ezekkel is szívesen foglalkoznék, de ez mindenképp megállapodás kérdése.

Handó Tünde

A létszámgazdálkodásban is lennének feladatai.

Egriné dr. Salamon Emma

Volt olyan időszak az ítélőtáblán, amikor rendkívüli munkavégzést rendelt el elnök asszony és a leíróknak sokat kellett dolgozni, hogy egyenesbe jöjjünk. Támogatom a kirendeléseket, de ezek plusz leírási feladatokat hoznak magukkal.

Handó Tünde

Hány ember segíti a tanácsuk munkáját? Vannak normák arra vonatkozóan, hogy ténylegesen mennyi munkát végez egy jegyző? A jegyzőkönyvek rövidebbek és a kurrenciális ügyintézés is kevesebb az ítélőtáblán, mint az elsőfokú bíróságon.

Egriné dr. Salamon Emma

Egy tisztviselő, egy ügyintéző és egy fél titkár, aki két tanácsnak segíti. A mi tanácsunkban ennyi emberrel elvégezhető a munka. A gazdasági kollégiumban hosszabbak az ítéletek, ebbe segítenek be indokolt esetben a mi leíróink.

Handó Tünde

A Fővárosi Ítélőtáblán fontos szerepe van a kommunikációnak, sok ügy számot tart a közvélemény érdeklődésére. Belső kommunikációt illetően (pl. intranet) vagy a sajtót illetően van feladata az elnökhelyettesnek?

Egriné dr. Salamon Emma

Van, mindenképpen. Mind a belső mind a külső kommunikációban. Saját ismereteim is gyarapodnak a kommunikáció folytán. Van médiastratégiánk is, szélesebb kapcsolatot akarunk kialakítani a médiával, tudtommal imázsfilm is készül, ennek témáját próbáltam is összefoglalni. Sokan vannak, akik egyáltalán nem ismerik a bíróság működését, nem jól mérik fel ami a tárgyalóteremben történik, ártatlan bírói intézkedésbe is elfogultságot látnak. Például a fellebbező

félnek kötelező a jogi képviselőt, de ha nem jön el a képviselő, akkor nem szólhat fel, ellenben az ellenfél igen, ebből is adódik konfliktus.

Handó Tünde

A pályamű a stratégiai célok mentén halad, milyen jelentőséget tulajdonít ezeknek?

Egriné dr. Salamon Emma

Utat mutatnak a bírósági szervezetnek, emellett halad előre a rendszer és építkezik. A stratégiai célok az alapot rakják le, ennek a megvalósítására folyamatosan törekedni kell.

Handó Tünde

Integritási szabályzatunk nagy vitát váltott ki, mi lehet ennek az oka?

Egriné dr. Salamon Emma

Nagyon részletes, szűkíti a törvényt, ez lehet az oka. Például ha a bíró tudományos oktatási tevékenységet végez, ezt be kell jelenteni, azt is, hogy ezt kinek a számára végzi. Én akkor jelenteném be, ha ez szerződéssel jár, de az én oktatásom csak a MIA-ra konkretizálódott.

Handó Tünde

A munkaidőben végzett oktatói/kereső tevékenység engedélyeztetését a törvény rendeli el. A szabályzat ennek módjára vonatkozó ügyviteli rendet tartalmazza.

Egriné dr. Salamon Emma

Akkor olvastam el először az integritási szabályzatot, amikor a pályázatot írtam. Mivel részletes szabályokat állapít meg a bírók és igazságügyi alkalmazottak számára, ennek a megismertetéséről egyéb módon is gondoskodni kell. Nem kísértem figyelemmel a szabályzat alakulását, de tudom, hogy többször véleményezhették a bírók, én azonban csak most olvastam. Egy vezetőnek nyilván az előkészület, a koncepció stádiumában kell ezt nyomon követni.

Handó Tünde

A vezetőnek az is dolga, hogy a bírói kar felé kommunikálja ezeket a központi intézkedéseket, azok előzményét és mértékét. Hogy lehetőséget adjon arra, hogy a visszajelzéseket időben jutassák el a döntéshozó felé. A központi igazgatás megjelenését ezért is hiányolom a pályázatból.

A kapcsolatnak nem csak a törvényszékek és a tanácsok, hanem a központi igazgatás felé is meg kell lennie.

Tud valamit tenni azért, hogy az információáramlás oda-vissza működjön? Mi azt szeretnénk, hogy mindenki elégedetten és örömmel végezze a munkáját, ehhez az kell, hogy a kommunikáció

működjön, ez a vezetőkön is múlik. Mit fog tenni ennek érdekében, hogy javítana ezen?

Egriné dr. Salamon Emma

Én hiszek a párbeszédben, nem csak az összbírói értekezlet keretében, hanem a mindennapos kapcsolattartásban is. Amikor kialakult az új oktatási koncepció, ezt közvetíteni kellett az ítélőtábla bírái felé. Ez egy elég félelmetes feladatnak tűnt. Az indokát is továbbítani kellett azonban ennek az intézkedésnek, azt, hogy vannak olyan bírák, akikhez az oktatási lehetőség egyáltalán nem jutott el, a MIA befogadó kapacitása nem elegendő ahhoz, hogy mindenkit elérjen az oktatás. Ez volt az értelme és az oka, hogy a központi-központi oktatás mellett az ítélőtáblák is szerepet kapjanak az oktatásban.

Handó Tünde

A regionális szinten szervezett képzési események nagyon jól sikerültek, ehhez gratulálok. Az ítélőtáblán fontos, hogy a tudásukat osszák meg az alsóbb fokú bírókkal. Elnökhelyettesként támogatnia kell azon kollégáit, akik ezen a téren szerepelni képesek és készek.

Handó Tünde

Volna még valami, amit meg szeretne említeni?

Egriné dr. Salamon Emma

Köszönöm nincs.

Handó Tünde

Köszönöm, hogy megjelent és köszönöm a pályázatot.

Handó Tünde a meghallgatást befejezettnek nyilvánítja.

Jegyzőkönyv lezárva: 14:10 perckor.

Kmf.



dr. Handó Tünde

az OBH elnök



Egriné dr. Salamon Emma

pályázó



dr. Györe Viktor

bírósági titkár,
jegyzőkönyvveze